V. VI,

V. VI. & XXIII. Idem postea in *Observat.* ad v. 3. subjicit: Quod hic in specie dicitur de purgatione filiorum Levi, in genere pertinet ad Christianos omnes. Hi enim sunt Levitæ N. T. regale Sacerdotium. Hanc purgationem Christus ipse facit, licet ministerio verbi praedicationis & Sacramentorum fiat; ideo dicitur hic sedere in templo suo & purgare filios Levi: Vnde cum discipuli ipsius baptisassene Job. IV. 1. baptisasse dicitur Job. III. 22. & qui discipulos ejus audiebant, ipsum Jesum audiisse dicebantur. Luc. X. 16. id quod imprimis ad commendationem Sacrosancti ministerii facit, quod non hominum sed ipsius Dei officina est. Paucissimis JOH. QVISTORPIUS suam ad v. 2 & 3. absolvit annotationem, scribens: *De efficaci Evangelii ministerio in peccato expurgando loquitur.* De cetero lectorem remittit ad AUGUSTINUM *de Civit. Dei* Lib. XX. cap. 25. 26. Hunc evolentes, reperimus, quod per filios Levi, Juda & Jerusalem, intellexerit ipsam Dei Ecclesiam ex omnibus gentibus congregatam & per judicium novissimum purgatam. JOHANNES TARNOVIUS dictum nostrum exposuit his verbis: *Messias adveniens purgarbit filios Levi, omnes in ministerio verbi constitutos a scoriis doctrinæ prævæg. vita repurgabit, vid. Matth. V. VI. VII. XXI. XXIII. eapp. Job. II. III VIII. defecans eos velut aurum & argentum, ut sint Iehovæ qui offerant munus justæ, nempe λογικὴν λατεῖαν, Rom. XII. 1. πνευματικὰς θυσίας, 1. Petr. II. 5. ut ita, quod solemne est prophetis, phrasibus V. T. res N. T. describantur, & nomen figuræ tribuantur rei figuræ. Filii enim Levi in V. T. erant umbra ministrorum verbi in N. T. & sacrificia illa Christi ac Christianorum cultus, qui sunt Iudei spirituales, & Ecclesia superna quedam Jerosolyma, unde sq. v. munus Iehudæ & Jerosolymorum fit mentio, verum eo, quo dixi, modo. Tandem, quæ ABRAHAMO CALOVIO in Bibl. illustratis arriserit exposicio, videbimus. Hic postquam TARNOVIANAM recitaverat sententiam mox de suo sequentia adjecit: Non ergo restringendi filii Levi ad Barnabam & alios, quorum fit mentio in Actis Apost., ut à Theodoreto factum videtur, nec ad omnes Christianos, qui regale sunt Sacerdotium, cum Aria extendendi, sed cum Hieronymo, Ruperto, Remigio, Haymo-
ne, Alberto, Hugone, Lyrano aliisque, intelligendi omnes ministri verbi, non excluso ministerio Iudaorum Levitico, quod imprimis repurgatum supiebat, et si plerosque frustra purgaret. Ex Reformatis eandem fo-*

C

vit

vit sententiam NICOL. ARNOLDUS. Vid. ipsius Lux in te-nebr. ad h. l.

§. XVII. In tanta interpretum differentia incerti, dubii ac suspensi hæreremus, si ab hominum autoritate nostrum penderet judicium. Quid autem hic consilii? Quid agendum, ut inveniamus, in quo tuti requiescere possimus? In memoriam nobis redit, quod ANDR. LUDOV. KÖNIGSMANNUS in præf. ad Prodromum Clavis Propheticæ, anno hujus Sec. duodecimo publicatum, scripsit: *Qui modo lingvam callet Hebraicam & Graciam, & statum novit diversarum, quibus lex & gratia dispensata fuit, œconomiarum, probeque ubi vis attendit loqventi Deo, is cetera omnia intelliget facile.* At imagines ab his discernere legitime, & ex re ac vero ita explicare, ut non ipse solum certus sis de sensu Spiritus S. sed & alios justa convincere demonstratione feliciter queas, hoc opus, hic labor est. Negi enim id ipsum, quod dicitur, sed aliud intelligendum, neque tamen quidquam indulgendum est nostræ imaginationi, sed menti inherendum est ipsius Dei, institutoque Prophetarum, etiam si nobis nulla conveniendi ratio forte appareat, cunctaque ex genio populorum, ad quos conversa oratio fuit, & ex ratione œconomiarum argumentorumq; diversitate estimanda. Faciamus itaque hac via, hac methodo, periculum: An metam attingere vale mus.

§. XVIII. Jam supra demonstratum est, vaticinia ex Prophetarum penu d. prompta respicere ad tempora Messiae, adeoque ad œconomiam Novi Testamenti. Hæc vero, uti nobis equidem constat, non admittit *Sacerdotes & Levitas* proprie sic dictos, quicquid etiam reclament *Pontificie Ecclesiæ Doctores*, quorum argumentis dudum à nostratisbus satisfactum est. Quodsi enim ipsa cessavit œconomia, quæ mere typica fuit, necessum est, ut quoque cessent, qui illius fuere ministri. Interim, cum populus Judaicus vel Israëliticus, ad quos Prophetæ suos olim dirigebant sermones, de *Sacerdotibus & Levitis* satis erant convicti, Deum hos sibi elegisse, ut publicum in tabernaculo Mosaico & postea in templo divinum observarent cultum, eidemque rite recteque peragendo sua consecrarent ministeria; necessum est statere, Deum per Prophetas loquentem, quoties *sacerdotum & Levi-*

Levitarum sub œconomia Messiae futurorum meminit, etiam intellectuisse publicos & ordinarios ministros, qui sub hac œconomia Deo & Ecclesiae N. T. inservire debuerunt. Hoc enim nisi indigitare voluisse, cur toties ad Regnum Messiae adumbandum usus fuisset hisce *Sacerdotum* & *Levitarum* titulis atque nominibus? Habebat sub œconomia Legali typica, Summus Sacerdos, qui typus erat Summi Sacerdotis Domini Nostri JESU CHRISTI, suos ministros, Sacerdotes non minus quam Levitas, suis quidem ordinibus, suisque officiis distinctos, in eo tamen omnes mirum in modum conspirantes, ut exequerentur ea, quæ tunc temporis in publicis sacris exequenda erant. Quid itaque convenientius, quam sub imagine *Sacerdotum* ac *Levitarum* quoque illos adumbrare, qui aliquando sub œconomia gratiæ, hujus dispensatores, Summique Pontificis JESU CHRISTI futuri erant ministri? Quisquis ab omni præjudicio immunis hæc pensitat, vix alium sibi poterit formare conceptum, in primis si consideret, in œconomia antitypica tales inveniri homines, qui ex universo Christianorum cœtu evocati sunt, ut præ reliquis omnibus sacrorum mysteriorum divinorum curam gerant, & proinde modo plane peculiari JESU CHRISTI & Ecclesiae ministri audiunt. Novimus quippe, quod Dominus noster JESUS CHRISTUS certum sibi elegerit Apostolorum ac discipulorum numerum, à reliquis suis creditibus distinctissimum, qui propterea etiam Lucæ 1. 2. ὅπηρται τῷ λόγῳ ministri sermonis vel verbi, vocantur. Hic numerus, Ecclesia JESU CHRISTI, quæ passim in Scriptis Novi Testamenti ipsius domus, ipsius templum salutatur, indies magis magisque amplificata, mirum in modum auctus atque extensus est. Conf. I, Cor. XII. 27. 28. *Vos estis corpus Christi & membra ex parte.* Et hos quidem posuit Deus in Ecclesia primo Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, postea dona sanationum, opitulationes, gubernationes, genera lingvarum. Et ad Eph. IV. 10. 11. 12. *Qui descendit, idem est etiam qui ascendit supra omnes caelos, ut implete omnia.* Idem vero dedit alios quidem Apostolos; alios vero Prophetas; alios vero Evangelistas; alios vero Pastores & Doctores, in instaurationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem cor-

poris Christi. Dignum quoque erit omni attentione, quod ministerium Apostolis virisque Apostolicis concreditum, in Scriptura N. T. sc̄epissime vocetur *dianovia*. Conf. Act. I. 17. 25. XX. 24. Rom. XI. 13. 1. Cor. XII. 5. 2. Cor. III. 8. circa quem locum notari meretur, quod utriusque Testamenti ministerium in hoc capite vocetur *dianovia*, & quidam ministerium V. T. v. 7. η διανοίᾳ τῇ θαύματι ἐν γέρμασιν, ministerium autem N. T. η διανοίᾳ τῇ πνευματος, item v. 9. illud dicatur η διανοίᾳ τῆς κατανοήσεως, hoc vero η διανοίᾳ τῆς διανοτύνης salutetur. Porro observare licet ex ejusdem capitilis v. 6. quod ministri N. T. dicantur *dianovoi* ονάντες διαθήκης & γέρμασιν, αλλὰ πνευματος, & Cap. VI. 4. *dianovoi* θεος, item Cap. XI. 23. *dianovoi* χριστος. Similiter *Tychicus* ad Eph. VI. 21. vocatur πιστὸς διάνοος ἐν κυριῳ. Neque omissendum, quod verbum *dianovum ministrare* frequentius usurpetur de iis, qui verbum divinum prædicarunt tempore N. T. & sacramenta administrarunt. Act. XIX. 22. 1. Tim. III. 10. 13. Conveniunt itaque in hoc conceptu generico quam optime Sacerdotes Veteris & N. T. quod ministraverint Deo atque ecclesiæ. Nec video, quid impedit dicere, סְרִבְנִים Sacerdotes Veteris Testamenti vi nominis sui æque ac ratione officii consideratos fuisse ut *ministros*. Qvem enim latet, nomen סְרִבְנִים, ortum suum habere à verbo סְרִבֵּנָה quod significat *ministravit*. Conf. HERMANUS WIRSIUS in *Miscell.* S. T. I. p. 4. & 499. LEIGH. Crit. S. & OPTIM. Lex. sub r. סְרִבְנִים. Hæc procul dubio est ratio, cur tempore Veteris Testamenti non solum *Sacerdotes* stricte sic dicti nomine hoc fuerint insigniti, sed etiam reliqui *Levites*, conf. Jos. III. 3. IV. 9. licet hi nulla obtulerint sacrificia, sed sacerdotibus sacrificantibus sua tantum præbuerint ministeria. Nec est cur in locis ci-tatis velimus intelligere *Sacerdotes* stricte sic dictos, cum abunde constet, *Levitum* ex familia *Kahabim* fuisse, portare arcam fœderis, vid. Num. Cap. IV. 15. Imo! & politici ordinis Viros vocatos fuisse סְרִבְנִים claret ex 2. Sam. VIII. 18. coll. cum 1. Chron. XVIII. 17. alia loca, quia dubiæ sunt interpretationis, studio præterimus, quanvis eodem sensu à multis fuerint exposita. Atque sic nullum nobis dubium est, per *Sacerdotes* & *Levitas*, temporibus Mes-

six

siæ futuros, intelligendos esse publicos verbi divini cultusque sacri ministros. Obiter notamus, quod ED. LEIGH. l. c. existimet, radicem ΜΗΝ propriè significare *ministrare*, indeque descendere vocabulum Græcum *novēw* & *διανοεω*.

§. XIX. Haud parum hac in sententia nos confirmat, quod in plerisque locis supra à nobis adductis, etiamsi Spiritus S. eadem retinuerit nomina populo antiqui fœderis usitatissima, de *Sacerdotibus* tamen ac *Levitis* N. T. ita locutus fuerit, ut quilibet facillimo negotio intelligere potuerit, aliam fore rationem *Sacerdotum* & *Levitarum* sub N. T. quam quæ fuerit tempore Veteris Testamenti. Sic in Ps. CXXXII. l. cc. *Sacerdotes* dicuntur inducendi *justitia* & *salute*, manifestissimo documento, quod quidem Messias habiturus sit *Sacerdotes* sive *Ministros*, hos vero non amplius gestatueros esse ejusmodi vestimenta, qualia conspiciebantur in *Sacerdotibus* ac *Levitis* juxta Legem constitutis, potius eosdem pro indole œconomiæ novæ, *justitia* & *salute* unice esse amiciendos. Qvod vero non omnes promiscue *Christiani* in hoc Psalmo *Sacerdotum* nomine intelligentur, evistum dari posse autem, si consideretur suffixum in voce כְּנִינֵה, siquidem Zion, i. e. tota fidelium multitudo per illud ipsum suffixum distinguitur à *Sacerdotibus* suis, & *Sacerdotes* distingvuntur à *Zione*, cuius sunt *Sacerdotes*. Eadem observatio, circa vocem וְחַסְדֵיָה nos movet, ut per כְּנִינֵה non intelligamus *sanclos* quoscunque, sed *Levitas*, conf. SPENCERUS de *Legibus Hebr.* p. m. 1414. edit. Lips. de anno 1705. tales tamen, quales œconomia Novi Testamenti permittit. Sunt quippe & hi *Levitæ Zionis Levitæ*, adeoque cum ipsa Zione, universa credentium multitudine, nequaquam confundendi.

§. XX. Quod concernit Es. Cap. LXI. 6. fatemur lubentissime, primo intuitu admodum nobis placuisse interpretum illorum expositionem, qui hic per *Sacerdotes* intelligunt omnes promiscue *Christianos*. Verum re curatus penitus, existimamus, hunc locum nostræ quam maxime favere sententiae. Qvod ut solide demonstretur, (1) ex præcedentibus considerari petimus, Zioni temporibus Messiæ promitti restorationem ejus, quod devastatum desolatumque eo usque fuerat. Hoc enim

procul dubio volunt verba v. 4. Tunc adificabunt vastitates aeternitatis, (antiquas) desolationes priores priscas erigent, & renovabunt urbes vastitatis, desolationes generationis & generationis. Qui absque praecipio promissionem hanc examinat, fatebitur, Zionem hic nobis figurari sub schemate aedificii devastati & restaurandi. Ad hujus restorationem exiguntur architecti. Possemus de his architectis allegare Es. XLIX. 17. cujus verba initialia LUTH. noster reddidit: Deine Baumeister werden eilen. Sed novimus, quod in textu originali legatur בְּנֵי קָרְבָּן quam vocem alii exponere malunt de filiis, hoc scilicet: Festinabunt filii tui; vel festinare facient ministri Evangelii filios tuos. Verum enim vero, quamvis habeamus, quod pro LUTHERO urgere possimus, in primis quod illis בְּנֵי קָרְבָּן opponantur מַחֲרִיבִים & מַחֲרִיבָת destructores & devastatores; item, quod filii aedificant aedes parentum; Nolumus tamen haec nimis urgere, cum ex clarissimis & indubius Scripturæ S. locis abunde constet, quod ecclesiæ ministri ejus quoque sint & esse debeant architecti. Conf. Psalm. CXIIX. 22, Math. XXI. 42. Marc. XII. 10. Act. IV. II. Rom. IX. 33. & præcipue i. Cor. III. 10. ubi Paulus de semetipso loquens scribit: Juxta gratiam Dei datam mihi, ut sapiens architectus, fundamentum posui; aliis vero superaedificat. Habemus itaque hic architectos utriusque Testamenti. (2) Probe ponderanda sunt verba v. 5. Stabunt vero alieni, & pascent gregem vestrum; & filii alienigenarum erunt agricultæ vestri, & vinitores vestri. Qui nodum in scirpo haud quaerit, absque omni difficultate animadvertisit: Zionem hic comparari partim cum grege, cui opus est Pastoribus, partim cum agro, qui suos desiderat agricultas ab agro distinctos; item cum vinea, quæ vinitorum curam atque industriam efflagitat. Si quaeris schematis hujus evolutionem, evolve i. Cor. III. 5. 6. 9. Quis ergo est Paulus? quis vero Apollo? nisi NB. Ministri, per quos credidisis & sicut unicuique Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo irrigavit, sed Deus crescere fecit. Dei enim sumus cooperarii, Dei agricultura, Dei aedificatio estis. Sed dicis: Quinam sunt alieni, qui filii alieniarum? Cape informationem ex Eph. II. 12. & conspicies gentiles. Minime vero opus est, omnes ex gentilismo ad Messiam conversos constituere agricultores.

agricolas aut vinitores, nisi velis agrum confundere cum agricultis & vineam cum vinitoribus. Sensus est manifestissimus. Sed quid fiet cum versu nostro sexto, quem fere omnes interpretes expoununt de *Sacerdotibus spiritualibus*, de omnibus Christianis? Nos veneramur interpretes & tantum iisdem statuimus pretium, quantum de jure sibi vendicare possunt, ast viam, quam semel ingressi sumus, deserere, nobis est religio. Nos (3) omni qua valemus mentis acie contemplamur textum originalem, retinentes contextum & scopum Spiritus S. Textus originalis, quantum nos assequi valemus, ita est vertendus: *At τὸ Βαύετενιμ h. l. adversative ponit, ἀντονοῦσιν, ὦ Σάκερδοτες Ζεβού, νομίζετε Μηνιστρι Δει nostri; dicetur vobis: Οπες γεντιού κομεδετις, & in gloria eorum gloriabimini.* Si nuda verborum tibi non sufficit versio, dabimus operam, ut plus claritatis tibi effulgeat, quemadmodum nobis ex divina gratia lux affulxit. Ipsam non vituperabit versionem, qui Hebræam callet lingvam. Utinam Theologiæ Studiosi hac meditatione nostra se excitari paterentur, & sanctioris hujus lingvæ desiderio inflammarentur, cum certe nec versiones, nec commentarii sipientium semper explere possint desideria! Sed redimus in viam. Promiserat Spiritus S. Zioni ex gentilibus *patores, agricultas & vinitores.* Cogitare potuisset: Annon habemus Sacerdotes? Quodnam horum erit officium? Alloquitur proinde Spiritus S. hos Sacerdotes, non tamen quoscunque, sed *Sacerdotes Ζεβού, qui, quemadmodum ea curabant, quæ Dei erant, ita quoque Deo erant curæ cordique:* *At vos, inquit, ὦ Σάκερδοτες Ζεβού, νομίζετε Μηνιστρι Δει nostri.* Cogitemus quæsto: Quis est Deus noster? Norine Rex Messias, qui in utriusque Testamenti codicibus vocatur *Immanuel*, qui peculiari ratione nos sibi sangvine suo acquisivit in peculium; hujus *Dei nostri*, inquit, *vocabimini ministri, διάνοοι.* Repetenda erunt, quæ jam antea ex codice Novi Testamenti adduximus loca, ex quibus vel solus *1. Cor. III. 5.* quoad verba illa: *Quis ergo est Paulus? Quis vero Apollo?* Uterque vero ex semine Judaico, ex veteri Zione oriundus, *nisi ministri.* En complementum hujus promissionis per Esaiam factæ. *Qvod consolationi cedere debebat quam maxime*

Zioni

Zioni veteri, quæ non tantum ex gentilibus visura esset temporibus Messiae pastores, agricultas & vinitores, sed Sacerdotes quoque ex gremio suo, non amplius ad morem antiquum sacrificantes, sed ministros Messiae Dei nostri. Quid denique (4) sibi velint verba ista: *Dicetur vobis: Opes gentium comedetis & in gloria eorum gloriamini; condonare nos possunt verba Salvatoris Matth. XXVIII. 19. discipulos suos, ministros suos sic alloquentis: Euntes ergo, discipulos facite (mibi) omnes gentes, baptizantes eos in Nomen Patris & Filii & Spiritus S. &c.* Qvæ non hæc gloria? Paulus profecto hac non parum delectatus est gloria. Conf. 2.Cor. X. 13. *Nos vero non de immensis gloriariamur, sed juxta mensuram regule, quam nobis admensus est Deus, mensuram (scilicet,) ut perveniremus etiam ad vos.* Adde Rom. XV. 17.18.19. Latius hæc proponi & per sequentes quoque Esaiæ versus deduci possent, verum nimia nobis evitanda est prolixitas. Interea meditatione dignum, quod æque in hoc Cap. LXI. ejusdemque commate 10. vestimentorum justitiae ac salutis fiat mentio, quemadmodum Psaltes illorum meminerat Psalmo CXXXII. 9. & 16. de quo §. proxime præced. aetum fuit. Nobis sufficiet hac vice, quod Zion Novi Testamenti in vaticinio Es. fuerit repræsentata, ut ex Judæis & gentilibus constructum ædificium, vel ut ager aut vinea, quæ ministros Dei & Domini sui Jesu Christi nacta est, & agricultas, & vinitores, & architectos, non tantum ex gentilibus conversis, sed ex Judæis quoque, qui sibimet invicem mutuas præstant operas, ad ædificationem Ecclesiæ, cuius non solum membra ipsi sunt & particulae, sed agricultæ etiam, vinitores & architecti. Qvam expositionem nostram nemini obtrudimus, contenti, quod in simplicitate cordium nostrorum secuti fuerimus legitimæ interpretationis regulas.

§. XXI Qvoad Es. Cap LXVI. v.21. nulla opus erit prolixitate, si modo observatum fuerit, quod Sacerdotes & Levites sumendi sint מִנְחָה etiam ex illis sc. gentibus conversis, nam de his in gremium ecclesiæ adducendis, in verbis proxime præcedentibus sermo fuit. Qvod si ergo de vel ex illis quidam sumendi sunt in Sacerdotes & Levites, sequitur, quod non omnes sed aliqui tantum

tantum futuri sint *Sacerdotes & Levitæ*; si vero non omnes, ulte-
rius sequitur, hic non agi de *Sacerdotibus spiritualibus*, siquidem ab
horum numero ne unicus quidem Christianus vere talis est ex-
cipiendus, sed de *Doctoribus & Ministeris N. T. Ecclesiasticis*, qui æ-
que hostias ex gentilibus nondum conversis DEO offerrent,
quemadmodum פָּלִיטִים erected ex Judæis, i. e. Apostoli missi sunt
ad gentes, vid. v. 19. ut adducerent fratres ex gentibus munus
Jehovæ v. 20. Apparet quoque ex h. l. quod *Sacerdotium Leviticum* V. T. fuerit abrogandum, siquidem promissi *Sacerdotes & Levitæ* ne quidem ex *Judeis* multo minus ex tribu *Levi*, sed ex *genti-
libus* sumendi, atque sic homines illius temporis, quo hæc præ-
dicebantur, intelligere poterant, longe aliam fore horum *Sacer-
dotum & Levitarum* rationem. Qvod pro nostra sententia anno-
tasse fatis est.

S. XXII. Qvæ ex *Jeremie* vaticinio produximus loca, *Sa-
cerdotes & Levitas* à reliquo fidelium cœtu ea ratione distingvunt,
ut per eosdem alios intelligere habeamus, quam qui Regali in
N. T. funguntur *Sacerdotio*. Nam Cap. XXXI. 14. dicitur:
*Implabo animam SACERDOTIUM pinguedine, populus autem meus bono
meo saturabuntur.* Quid quæsto opus erat *populum* hic distingve-
re à *Sacerdotibus*, si *Sacerdotes* hoc loco quoscunque notant fide-
les? At distincta fit mentio *Sacerdotum*, & distingvitur ab illis *po-
pulus*; ergo quoque nos distingvere debemus eos, quos Spir-
itus S. distinctis nominibus nobis contemplandos sistit, præpri-
mis cum illi יְהוָה pinguedine sint implendi, hic vero בְּטוּבָה bono sit sa-
turandus. Qvod vero concernit Cap. XXXIII. 17 - 22. obser-
vamus (1) diversa in his verbis contineri prophetias, ita tamen
ut minime statuamus, diversis quoque temporibus illas prolatas
esse, sed unam mox alteram immediate excepisse, exiguo forte
intervallo intercedente. *Prior Prophetia*, quæ clausula tantum est
illius, quam Dominus *Jeremiæ* revelaverat, cum hic conclusus
adhuc erat in atrio custodiæ v. 1. & seqq. incipit v. 17. & absolvitur
v. 18. *altera* incipit v. 19. & continuatur usque ad v. 22. incl.
natet hoc, si consideremus, utriusque prophetiæ verba initialia:
Pam v. 17. hæc inveniuntur verba: *Quia sic dixit Jehova;* & v. 19,
D atque

atque v. 20. Porro factum est verbum Jehovæ ad Jeremiam, dicendo: sic dixit Jehova: Memorabile insuper est, quod altera prophetia absoluta, nova iterum succedat v. 23. qui ita se habet: Insuper factum est verbum Jehovæ ad Jeremiam, dicendo. Inde colligimus, quod in singulis Prophetiis etiam aliquid singulare & peculiare continetur. (2) Qvamvis in priori prophetia vir non exscindendus, utroque respectu, & Davidis & Sacerdotum ac Levitarum, sit unus idemque Rex & Sacerdos noster, Dominus Jesus Christus in secula benedictus; (quam sententiam supra ex SEB. SCHMIDIO audi-
vimus,) aliam tamen esse rationem versuum sequentis prophetae omnino censemus. Promittitur quidem in his quoque Regi Davidi servo Dei filius in perpetuum regnans, & quod fœdus cum Davide, & cum Sacerdotibus ac Levitis ministris suis initum, firmum ac stabile sit mansurum; verum: quomodo illud sit intelligendum v. 22. exponitur. Verba ita fluunt: *Sicut non numerabitur exercitus cœlorum, & non mensuratur arena maris; ita multiplicabo semen Davidis, servi mei, & Levitas ministros meos.* Probe hic notandum, quod Davidi servo Dei promittatur multiplicatio seminis. Inquiramus igitur quale hoc sit semen, multiplicandum? Vix rectius exponi poterit, quam de filiis spiritualibus, h. e. de fidelibus N. T. qui postea v. 26. etiam vocantur semen Abramii, Iacobii & Iacobi. Existimat quidem SEB. SCHMIDIUS: *Melius forte per semen Davidis intelligi Messiam multiplicandum per filios suos spirituales.* Verum durior nobis videtur hæc expositio, quia est promissio Davidi facta, & nulla nos cogit necessitas, ut hoc semen multiplicandum de unico illo filio in perpetuum regnaturō interpretetur, quia hic David etiam aliud habet semen spirituale, de quo sine ulla difficultate seminis multiplicatio prædicari potest. Conf. Psalm. LXXXIX. 37. Nec obstat, hoc semen vocari, l.c. æternum, licet enim careat æternitate à parte ante, haud tamen caret æternitate à parte post. Quæ autem de solio Davidis in æternum duraturo v. 38. seqvuntur, illa utique respiciunt regnum unici illius filii sine termino regnaturi. Quemadmodum itaque Davidi promissum est, teste Psalmo citato semen, ita quoque teste vaticinio Jeremiæ, eidem promittitur seminis illius

lius multiplicatio. Et jucunda est meditatio, quod duæ hæ promissiones adeo amice conspirent, licet posterior priori sic paulo explicatior. Præterea videmus, quod neque ipse SCHMIDUS alios sibi potuerit de multiplicatione hujus semenis formare conceptus, quam confugere ad *filios Messie spirituales*. Cur autem noluit hos ipsos quoque vocare filios spirituales Davidis, siquidem vocantur זֶרַע דָּוִיד semen Davidis, servi illius Dei, cui promissio facta. Notum est de Abrahamo, quod & huic promissum fuerit semen, de quo Paulus testatur Gal. III. 16. ὃς εἰς Χριστὸς qui est Christus, hoc tamen non obstante, etiam Abrahamo facta est promissio de semenis sui multiplicatione, & quidem ad figuram vel similitudinem stellarum, Gen. XXII. 17. quod semen pariter Apostolus Paulus interpretatur de omnibus in Christum credentibus, qui ejusdem cum Abrahamo sunt fidei. Conf. Rom. IV. 16. Quid ergo impedit, quo minus pari ratione *semen multiplicandum Davidi promissum*, intelligamus de omnibus qui sunt fidei Davidis? Nonne & hujus semenis multitudo comparatur cum multitudine *exercitus cœlorum*, & cum *arena maris*, quæ non mensuratur? Pulcherrimus itaque hic est parallelismus inter Gen. XXII. 17. & hunc v. 22. Jer. Cap. XXIII. (3) Præter hujus semenis haec tenus expositi multiplicationem etiam promittitur multiplicatio *Levitarum*, hoc ipso v. 22. Placuit Spiritui S. tantum nominare *Levitæ*, quod procul dubio non sine causa factum, supra enim v. 18. & similiter v. 21. mentionem quidem injecerat & *Sacerdotum & Levitarum*, ast hic v. 22. quando respicitur ad fœdus cum *Sacerdotibus & Levitis* quondam initum, non æque promittit *Sacerdotum & Levitarum*, sed tantum *Levitarum* multiplicationem. Quæ causa? quæ ratio? Sacerdotium quantum erat typus Christi, Summi Sacerdotis antitypici, cessare debebat Christo præsente, ast *Levitismus*, in quantum adumbrabat ministerium N. T. ecclesiasticum, atque sic denotabat antitypum suum, utique erat multiplicandum, loquitur proinde Spiritus S. hic tantum de *Levitis* multiplicandis, hosque vocat *ministros suos*. Neque prætermittendum, quod Spiritus S. v. 18. dixerit: *Sacerdotibus Levitis non exscindetur vir*; ast v. 21. locutus

D 2

fuerit

fuerat de fœdere cum *Levitis Sacerdotibus ministris suis* inito. Quæ differentia nos commonefacere videtur: quod Sacerdotes, qui fuerunt typus Sacerdotii Christi, quidem ratione officii sacerdotalis fuerint ex tribu Levi atque sic *Levite*, verum primarium hic habendum esse respectum ad officium sacerdotale, quod suum invenit complementum, in unico Summo Sacerdote N. T. qui ut vir unicus nunquam exscindendus: Quando autem de fœdere, cum *Levitis Sacerdotibus, ministris suis* inito, loquitur Deus, & Levitarum mox promittit multiplicationem, tunc unice respici ad reliquum ipsorum officium ministeriale, quod adumbravit ministerium ecclesiasticum N. T. unde etiam tantum Levitarum meminit, non Sacerdotum, ut intelligeremus, ministros Novi Testamenti, quatenus similes sunt in officiorum suorum functione Levitis Veteris Testamenti, multiplicandos esse, tanquam Dei & Jesu Christi ministros. Unde etiam, quod fœdus illud Dei cum Levitis quondam initum concernit, de eodem infra pluribus agendum erit. Atque sic iterum habemus, quæ volumus, nimirum, quod *Levita* multiplicandi non sint confundendi cum semine multiplicando, i. e. Ecclesiæ N. T. ministri cum quibuscumque Christianis, quibus regalis competit Sacerdotii dignitas. Quæ omnia ut sacramentum literarum periti, penitus examinent, nobis nequaquam erit adversum, sed gratiam habebimus potius omnem illis, qui meliora & rectiora nos condocere valent.

6. XXIII. Id, in quo haec tenus laboravimus, demonstrandum quoque nobis sumimus ex Ezechieli prophetia. Præcipuum nobis causatur difficultatem, quando Cap. XLIV. 10. - 14. *Levitum*, qui elongarunt se à Domino, cum aberraret Israël, aliquod quidem conceditur in sanctuario Domini ministerium idque vilissimum, non autem illis permittitur ut Sacerdotium gerant, aut appropinquent ad ulla sancta, aut ad sancta sanctorum, è contra v. 15. 16. *Sacerdotibus Levitis, filiis Zadoki* promittitur liberius ad Deum accessus, liberrimumque ministerium. Nos non latent, quæ JOH. COCCEJUS habet in Comm. suo ad b. l. neque quæ ex CLARIO adducuntur in Criticorum S. Tomo IV. ad b. l. neque quæ CORNELII à LAPIDE sit sententia. Verum ingenue profitemur, nos ex parte non capere, quæ à Coccejo sunt dicta, neque intelligi-

telligere, quomodo ea recte se habeant, quæ CLARIUS annotavit, aut quomodo per omnia stare possint, quæ CORNELIUS à LAPIDE ex HIERONIMO potissimum attulit. Gratiora nobis sunt, quæ MATTHIAS HAFENREFFERUS, Academiæ quondam Tubingensis Th. D. & Prof. in Templo Ezech. p. 314, nobis reliquit. Digna sunt verba Theologi meritissimi ut hic repetantur, siquidem iisdem vix rectiora afferri poterunt: *Prima lex est de constituendo ministerio, ubi primum per remotionem ostenditur, quinam ad ministerium sunt inhabiles, & hoc per exprobrationem Ezech. XLIV. 7, introduxit alienigenas, præputiatos corde, & præputiatos carne. Hi sunt, falsi Doctores, & Pseudoprophetæ, homines infideles animis & corruptis moribus, hoc est cordis & carnis præputium.* De his graviter Christus: *Cavete vobis à Pseudoprophetis Matth. VII. 15. & Paulus ad Philipp. III. 2.* Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. Sed non tantum illi ad verbi ministerium non adhibendi sunt, qui non habent sanam doctrinam, sed & illi, qui pollutis moribus sane doctrinæ cursum inhibent ac infringunt. Qui enim docent tantum, nec faciunt, illi præceptis suis detrahunt pondus. Qvis enim obtemperaret, cum ipsi Praeceptores & Ecclesiæ Doctores doceant non obtemperare? - - Cujusmodi omnino vel non admittendi, vel officio removendi, vel etiam, si paenitentiam non egerint, ipsa quoque ecclesia & communione sanctorum ejiciendi privandig, fuerint, de quibus omnibus Salvator Matth. XVIII. 16. - Omnis igitur vita ac moribus dissolutus verbi minister, gravissimus sui ipsius accusator & severissimus judex est: redundantibus in ipsum, & reciprocantibus omnibus maledictis & paenit, quas aliorum virtutis & peccatis interminatur. Secunda lex est de vera & legitima constitutione ministerii. Indignis namque remotis, de dignis est dispiciendum. Quia de re Ezechieli nostro Dominus ita loquitur Cap. XLIII. Qui sunt de semine Zadok, appropinquabunt ad me, ut ministrent mihi. Et Cap. XLIV. 15 Sacerdotes Levitici, filii Zadok, qui observant observationem sanctuarii mei, &c. ipsi appropinquabunt ad me, ut ministrent mihi &c. Is nimurum ad Ecclesiæ ministerium legitime vocari potest, qui est filius Tzadok, h. e. qui justus & integer est. Nam צְדִיקָה justum & rectum significat. Illa vero justitia in doctrina & morum sinceritate & puritate consistit. In utrag, harum, qui excellit, excellens.

ibidem verbi divini minister futurus est, in alterutra qvi deficit, is in legitima ministri qualitate, haud parum deficit. De hisce ipsum nomen Tzadoci nos monet, sed & ejusdem historia mente recolend. Scimus enim in extremis agente Davide Rege, & inscio illo regnum invadente Adonia, Sacerdotem Abjathar, Adonie rebellantis partes secutum, eamque ob causam à Salomone Rege, ab officio Sacerdotali remotum, & Tzadok in locum ipsius substitutum esse 2.Reg. II. 26. 35, Nullus videlicet Apostata Regis Salomonis, nullus seditiosus, b. e. nullus à Christo & fide Evangelica desciscens, nullus eidem repugnans ministerio in ecclesia dignus est: sed Christo fidem servet, Christo obedientiam praestet, qvi legitimus in domo ipsius servus & minister esse velit. Qvibus sic expositis, Theologus laudatus, ostendit, Pontificem Romanum non esse filium Tzadoc; similiter demonstrat, Calviniane factionis homines hunc titulum sibi haud arrogare posse. Tandem vero ita concludit: Quotquot igitur non sunt de semine Tzadoc & ipsum justum nostrum laudibus & praconis celebrantes; in doctrina non integri, nec in vita sinceri & puri, indigni illi sunt verbi ministri, cum Abjathar removendi: & nisi penitentiam egerint, cum seditiosis male perdendi. Qui vero in doctrina & moribus justi, integri & sancti fuerint, illi non tantum in hac vita, coram Deo nostro, munere sacerdotali fungentur, sed vita functi, cum Tzadoc, cum omnibus Prophetis, electis & Angelis, eundem in eterno beatitatis templo, aeternum laudabunt & concelebrabunt. Hisce ut plura addamus nulla nos urget necessitas. Quicunque enim hæc attente meditatur, & simul secum reputat, quod omnes veri Christiani sint templum Deo N. T. temporibus exstruendum, Ezechieli in visione quadam præfiguratum; is facile nobiscum fatebitur: *Levitæ & Sacerdotes*, qui in hoc templo grata Deo ministeria præstant, nulos alios esse quam verbi divini præcones, qui & recte docent ac pie vivunt.

§. XXIV. Restat itaque, ut etiam ex *Malachia* demonstremus: *Filios Levi* ex phrasi hujus Prophetæ denotare ibidem ordinarios Ecclesiæ Novi Test. ministros. Hoc ut obtineamus, monemus(1) in Cap. II. hujus prophetiæ Sanctissimum Numen acriter objurgasse *Sacerdotes & Levitas* temporibus Malachia viventes, iisdemque in memoriam revocasse fœdus illud, quod olim pe-
pigerat

pigerat cum tribu Levi, quod turpiter neglexerant, variisque sordibus, vitiis atque inquinamentis sese contaminaverant. Cum itaque Cap. III. Deus per Malachiam loquens prædicendo progreditur ad tempora Messiae, non ea tantum indicans, quæ circa ipsa N. T. initia futura sint, sed ea quoque commemorans, quæ per totum hujus æconomyæ tractum Messias peracturus sit, nimirum quod mundatur & purgaturus sit quoscunque à peccatorum suorum sordibus, in specie vero *filiorum Levi* meminit; admodum conspicuum nobis esse videtur, Deum non respexit tantum ad *Sacerdotes & Levitas*, qui circa Christi in carnem adventum, publicum & ordinarium erant ministerium Ecclesiasticum, sed ad omnes quoque illos, qui à Messia ut Ecclesiæ ministri vocandi, aut postmodum iisdem usque ad finem hujus seculi surrogandi. Ratio est in promptu, quia omnes quam maxime indigent purgatione, hæc vero aliter fieri non potest, quam virtute sanguinis Christi mundantis nos ab omnibus peccatis nostris. Licet itaque hoc officium Christi purgatorium sese extendat ad omnes omnino peccatores, placuit tamen Sanctissimo Numini *filios Levi* expressius nominare, quia sacer ipsorum ordo præ omnibus Christianorum hominibus de jure debet esse nitidissimus & que ac purissimus, longeque aliter comparatus, quam qualis Malachiæ temporibus fuit. (2) Observamus de *filiis Levi*, in hoc ipso, quod coram oculis nostris versatur, dicto Mal. III. 3. enunciari, Messiam ideo eosdem purgaturum esse, ut sint adferentes *Jehovæ Mincham in iustitia*, quo ipso filii Levi distingvuntur ab ipsa *Mincha* offerenda. Quænam autem est hæc *Mincha*? Hoc est, quod (3) inculcamus, est *Mincha Jebude & Hierosolymæ*. Conf. v. 4. Quem vero latet, quod per *Juda & Jerusalem* intelligentur omnes vere in Christum credentes, qui tales ministerii Ecclesiastici opera sunt constituti. Provocamus hac vice vel ad unicum Cap. XII. Zachariæ v. 5. 6. 7. 8. 9. 10 Nullum itaque nobis remanet dubium, etiam in hoc Malachiæ loco per *filios Levi* intelligendos esse Ecclesiæ N. T. ministros.

§. XXV. Militat pro nostra sententia etiam Scriptura N. T. partim, quando plurimis in locis Doctores verbi Evangelici vocantur

cantur ministri Dei & Iesu Christi, qualia loca jam supra adduximus, sed etiam quando vocantur Ecclesie ministri, vel servi: i. Cor. IX. 19. 2. Cor. IV. 5. Non enim, inquit Paulus, nos ipsos prædicamus, sed Christum Iesum Dominum, nos vero ipsos SERVOS VESTROS per Iesum; partim vero, quando de ministris Ecclesiasticis ejusmodi adhibentur phrases, quæ respectum habent ad Sacerdotium Leviticum veteris Testamenti, sic Apostolus Paulus utitur de suo ministerio vocabulis ex Judæorum Schola sacrificiali petitis, quando Rom. XV. 16. scribit: Εἰς τὸ ἔων με λειτουργὸν Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς τὰ ἔθνη, ut sim minister Iesu Christi apud gentes, i.e. operantur τὸ ἐναγγέλιον τῆς Θεοῦ, operans Evangelio Dei (ἰερεὺῶν observ. LEIGH. in Crit. S. p. m. 306. nomen habet à sacrificando, vel sacrando, unde LUTHERUS noster: Zu opfern das Evangelium Gottes) ἵνα γένηται ἡ προσφορὰ τῶν εθνῶν, ut oblatio gentium fiat accepta sanctificata in Spiritu Sancto. Quamvis autem Apostolus in hoc loco usus fuerit ejusmodi vocabulis in Sacerdotio Levitico quondam usitatissimis, ita tamen illa ipsa modifcat, ut quilibet à Spiritu Dei illuminatus, primo statim intuitu ex tota verborum constructione cognoscat, sibi quidem similem non vero eandem competere cum Sacerdotibus ac Levitis V. T. functionem. CAMPEGIUS VI TRINGA in Prolegom. ad Libb. de Synag. Vet. p. m. 66. non veretur scribere: Quod Apostolus respiciat ad locum Es. LXVI. 21. id mihi non est dubium. Non utitur quidem hic, fateor, nomine ΣΑΡΕΔΟΤΙΣ certum tamen est, vocabula λειτουργεῖν & iερεγεῖν in hoc loco ad SACERDOTALE munus pertinere. Alius est locus in Scriptura N. T. nimirum i. Cor. IX. 13. in quo Apostolus sic argumentatur: Annon scitis, ὅτι ὁι τὰ iερὰ ἐγγαγόμενοι, quod qui sacris operantur, ex sacris etiam comedant? Et qui altari adficiunt, τῷ θυσιαστήι προσεδεύοντες, cum altari etiam portionem accipiant. v. 14. Sic etiam Dominus ordinavit iis, qui Evangelium prædicant, ut ex Evangelio vivant. Qvis non videt, Apostolum hic conferre mores ministrorum Evangelicorum cum omnibus Sacerdotum & Levitarum V. T. τὰ iερὰ ἐγγαγόδα sacra operari respectum habet ad officium Leviticum. Unde quoque THEOPHILACTUS ad h. l. ita commentatur: Cum ea, quæ de bobus dicta erant, allegorice accepisset; tam disertis verbis Legem imperare ait, ut ea sacra edant, qui sacra faciunt

faciunt, hoc est Levitæ Sacerdotibus gradu inferiores. Phrasis autem sequens τῷ Θυσιατηρίῳ προσεδρεύειν altari asidere, respectum habet ad Sacerdotes, quapropter etiam THEOPHILACTUS eandem applicat ad Sacerdotes: *Hoc est, inquit, Pontifices & Sacerdotes.*

§. XXVI. Hisce argumentis ex ipso Codice Sacro petitis nunc subjungimus purioris antiquitatis consensum. In hoc colligendo otium nobis fecit Doctissimus inq; antiquitatis studio versatissimus JCtus Dn. CASP. ZIEGLERUS, in eruditissimo, quem de Diaconis & Diaconisis Veteris Ecclesiæ conscripsit, commentario. Probe siquidem observavit, quod Ministri Ecclesiæ Christianæ speciali quodam significatu & respectu, dicti fuerint *Sacerdotes*, quatenus scilicet prædicatione Evangelii & doctrina verbi sacrificant, & in eam rem peculiariter sese Deo consecrant. Adducit pag. 16. & 17. testimonium GREGORII NYSSENI, qui in *Orat. de baptismo* inquit: *Verbum Dei SACERDOTEM angustum & honorandum facit, novitate benedictionis à communitate vulgi segregatum.* Mox vero monet ZIEGLERUS noster: *Uli vero Sacerdotes proprie dictos, ad sacrificium propitiatorum Deo offerendum destinatos, in Ecclesia Christiana non agnoscimus, cum Christus sit Sacerdos eternus & absq; successore; ita Nyssemum & ceteros Patres nomen Sacerdotis improprie usurpare, dubium non est.* Observavit ulterius p. 17. §. VII. Postquam nomen *Sacerdotis* in Ecclesia Christiana fuerit receptum, parum abfuisse, quin Episcopis solis illud tribueretur. Imo, ne quid dissimulet, probat ex variis antiquitatis documentis §. VIII. quod jam Seculo IV. Sacerdotibus Ministri sope fuerint oppositi vel adjuncti, ita, ut per illos *Episcopi atque Presbyteri*, per hos vero *Diaconi & ceteri Clerici* fuerint denotati. Denique §. IX. docet, quod *Diaconi* aliquando etiam expresso titulo, *Levitæ dicti* fuerint; Idemque evincit, provocando ad varia Concilia in antiquiori Ecclesia habita, ut & testimonio APOLLINARIS SIDONII, qui Ecclesiæ suæ *Diaconum Vindictum Petronio Arelatensis fori togato Lib. 5. epist. 1.* hisce commendavit verbis: *Commendo Vindictum, necessarium meum, virum religiosum & Levitæ dignitati, quam super indeprus est, accommodatissimum.* Cui testimonio & illud HIERONYMI jungimus, quod in famosissima illa ad EVAGRIUM Epistola T. II. Op. f. 117. col. 3.

E

extat:

extat: *Ei ut sciamus traditiones Apostolicas sumptias de Veteri Testamento; quod Aaron & Filii ejus atque Levitae in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi vendicent in Ecclesia.*

§. XXVII. Eset hic amplissimus exspatiandi campus, si conquerire vellemus omnes in antiquissimis Patrum monumentis latentes locutiones de Sacerdotio, Sacerdotibus, Levitis, aris, offerto-riis, sacrificiis, oblationibusq;. Verum istas jam dudum conquisi-vere omnium trium in Imperio Romano receptarum Religio-num Theologi, apud quos facillimo negotio inveniri poterunt, quæ huc spectant. Nobis nequaquam mens est, illa omnia pro-bare, quæ ad mores Cultus Levitici quondam in Ecclesiam Chri-stianam introducta & recepta legimus. Neque iis, quæ §. pro-xime præcedenti adduximus, id volumus, quod ministri Eccle-siaстici N. T. assimilari debeant omni omnino respectu ministe-rio Ecclesiastico V. T. sed eatenus tantum, in quantum œcono-mia gratiæ & Scriptura N. T. ejusmodi assimilationem permit-tunt. Qva de re infra pluribus nostram exponemus mentem. Adeoque nullum hic nobis est negotium cum Pontificiis, qui non solum Papam suum ut summum Pontificem, sed & Collegium Cardinalium totumque Ministrantium ordinem ad formam Sa-credotij Levitici efformant. Qvodsi tamen qualecunque no-strum proferendum esset judicium de controversia illa inter E-ruditos agitata: An officia & ritus Ecclesie Christianæ ex Templo Judai-co, vel ex Synagoga derivari debeant? (De qua conferri pote-runt USSERIUS ARMACHANVS in Opusculo de Episcoporum & Metropoli-tanorum origine. CAROLUS SIGONIUS Lib. V. Cap. VII. de Rep. Hebr. JO-SEPHVS de VOYSIN in suis ad Raymundi Pug. observationibus p. 180. ut & CASPAR. ZIEGLERVIS in libro aliquoties jam citato, qui omnes pro templo militant. E contra Christianorum sacra mutuo accepta esse ex Synagoga, statuunt HUGO GROTIUS in Annot. ad Lib. Hist. N. T. passim, SELDENUS in Lib. de Synedriis L. I. cap. XIV. item in L. III. cap. XXIII. MORINVIS Lib. II. Exerc. III. cap. 2. §. 9. THORNDICIVS in Origin. Eccl. cap. XVI. SALMASIVS in Disf. de Primatu Papa cap. I. HEN-RICVS VALESIVS in Annot. ad Euseb. Lib. VII. cap. 10. LIGHTFOOTVS in Horis Hebr. in Matth. IV. 23. JOH. SPENCERVIS in Lib. de legibus Hebr. ritu .

alibus

*libus: Quos & alios pro sua sententia adduxit CAMPEGIVS VI-
TRINGA in Lib. de Syn. Vet. p. 15. 16. 17. & ex eodem CHRISTOPH.
MATTH. PFAFFIVS in Orig. Jur. Eccl. p. 89. & 91.) Nos existi-
mamus, caute hic omnino procedendum esse. Dum enim tota
Ecclesiæ Christianæ forma specifica, quoad externum ejus regi-
men, ipsi unius cuiusq; Ecclesiæ particularis dispositioni à S. S.
per Apostolum Paulum sit relictæ. Vid. 1. Cor. XIV.. 40. Unde &
hæc pro diversitate Ecclesiarum hodie admodum variat; qvæ-
stio potissimum instituenda foret de Ecclesiis Apostolorum o-
pera constitutis, de quibus diceremus, quod ex templo æque
ac ex Synagoga quedam retinuerint. Unde nobis pergrata fuit
M. CHRISTOPHORI WOLFFII *Dissertatio Libris VITRINGÆ de Synagoga V.*
premissa, in qua de Ihsu & Abusu Synagogæ Veteris in interpretatione N.
Fœderis agitur. Quodsi in specie excutienda foret qvæstio; quid
*judicandum sit de sequioris ævi gradibus inter Archi- Episco-
pos, Episcopos, Sacerdotes & Diaconos constitutis, de quibus*
constat, quod in Scriptis Apostolorum non inveniant locum.
Vid. Insti. Juris Eccl. in usum Auditorii PFAFFIANI Lib. II. Cap. I. Tunc
*quidem novimus, VITRINGAM etiam in hoc passu suam non de-
ferere hypothesis, siquidem pag. 45. expresse scribit: Observatum*
*jam est in antecedentibus, convenientiam, qvæ inter Synagogam & Ecclesi-
am est, adeo esse exactam, ut non tantum Synagogæ nomen, sed nomina*
Pastorum, Presbyterorum, Angeli Ecclesiæ, Diaconorum, &c. absque ulla
mutatione translata sint ad Ecclesiam Christianam; cum è contra nomen
*templi nunquam; nomina vero Sacerdotum & sacrificiorum nunquam di-
recte & proprie, sed semper μεταφοριῶς, loco, Administris Sacrorum &*
*culti Ecclesiæ Novi Fœderis applicentur. Unde tutum est colligere, for-
mam Ecclesiæ Christianæ magis convenire cum Synagogæ, quam cum Tem-
plo. Verum enim vero, licet ultro concedamus, functionem*
istam Sacerdotalem, qua sacrificia corporalia olim offerenda
*fuere, non in sensu proprio competere sacrorum in N. T. Admi-
nistris; nihil tamen minus existimamus, & quidem ob ea, quæ*
in hac dissertatione de Sacerdotibus ac Levitis N. T. ex Scriptura
*Prophetica sunt allata & adstructa, quod ministerium N. T. ma-
gis sit efformatum, juxta formam Templi quam Synagogæ**

E 2

Qvod

Quod ipsum sequentes nostræ meditationes evictum dabunt. Interea quod VITRINGAM concernit, hic non dissimulat *Cap. VI.*, *Prolegomen. p. m. 63.* se contra Pontificios disputasse, qui volunt, quod eadem forma ministerii servari debeat, quæ in Veteri Templo observata fuit. Sed hoc nequaquam volumus; cavendum tamen nobis est, ne contra Pontificios disputantes quicquam negemus, quod negari haud debebat. Ipse VITRINGA concedit *Cap. IV. Prolegom. p. m. 27.* Ritus sacros Synagogæ peractos etiam esse in Templo, it. Templum fuisse statum ac ordinarium locum Deum precandi, laudandi eique gratias agendi & populo benedicendi. Et pag. 54. Esse aliqualem convenientiam inter distinctos Sacerdotum ac Levitarum & Presbyterorum ac Diaconorum Ecclesia ordines. Similiter pag. 55. Presbyteros & Diaconos res tractare sacras in Ecclesia, quarum cura in templo demandata erat Sacerdotibus & Levitis. Brevitatis causa alia omittimus a VITRINGA & concessa & admissa. Haud itaque videmus, cur potius ex Synagogæ, quam ex Templo derivare voluerit istam, quæ inter utriusque Testamenti ministros intercedit, convenientiam. Præstat quippe ad Archetypum recurrere quam ad ectypon. Archetypum est templum, Synagoga vero tantum est ectypon. Sed satis his immorati sumus.

§. XXVIII. Possemus pro asserto nostro, quod Sacerdotes ac Levites N. T. de quibus prædixere Prophetæ, etiam plurimorum nostræ Ecclesiæ Theologorum allegare consensum. Verum cum supra ipsorum jam adductæ sunt expositiones, ex quibus colligere datur, quinam ante nos eandem foverint sententiam, unicum adducere placet SALOM. GLASSIUM, qui in Philol. S. L. II. P. I. Tr. II. Sect. IV. Art. VII. hæc habet: Quemadmodum summus V. T. Sacerdos Christi typus fuit; ita inferiores Sacerdotes ac Levites Apostolorum ac reliquorum ministrorum N. T. typos fuisse, haud absurde dicitur. Unde Mal. III. 3. ministri N. T. typica appellatione vocantur filii Levi. Add. Art. VII. Can. 9. ubi scribit: Malach. III. ministri Ecclesiæ N. T. dicuntur filii Levi, quia hi illorum typi fuere. Duorum vero eorundemque celebriorum Ecclesiæ Reformatæ Theologorum subiectum testimonia. Primum est ipsius CAMPEGII VITRINGÆ ex Lib. de Syn. Vet. Prolegom. Cap. VI. p. m. 67. Nullus negat aut negare etiam potest, quod Levites aequæ fuerint typi Præpositorum Ecclesiæ ac Sacerdotes,

cerdotes, quatenus Prefecti Ecclesie sunt diaconi & ministri Christi Sacerdotis, quo titulo in sanctis litteris designantur. Quando apud Esaiam & in Psalmis mentio est Sacerdotum & Levitarum, eligendorum ex genibus, non sane ad Pastores & Diaconos respicitur distincte, sed potius yevmōc his titulis exprimuntur omnes Dei & Evangelii Ministri. Quæ plane ipsa nostra est sententia. Alterum est HERMANNI WITSU in Ægyptiacis & quidem in adjecto de decem tribubus Israël libro singulari Cap. XIII. §. XVIII. & XIX. Invenio Sacerdotes Levitas Jer. XXXIII. 18 21. 22. Sed id quod de Sacerdotibus prædictum est aliquando ita coarctatur, aliquando ita amplificatur, ut neutrum cum Sacerdotio Levitico, quale à Mose institutum est, consistere possit. In Ezechieli templo datur Sacerdotium solis filiis Zadok Ezech. XL. 45. XLIII. 19. XLIV. 15. Quid si literaliter intelligendum est, relique familia Aaronidarum, utcunque religiosæ, excludentur à jure, quod ipsis Moses lege datum est. Contra Ies. LXVI. 21. prædictit Deus, se etiam ex iis, qui neque Sacerdotes, neque Levite sunt, assumptum in Sacerdotes & Levitas. Quæ conciliari prorsus non possunt, si Legis tenenda sit littera. Quid ergo? Sacerdotes notant Ecclesiæ Antecessores, fratribus suis in publico verbi & precum ministerio preeuntes. Hos filios Zadoki vocat Ezechiel, ut ostendat, officium eorum esse in omni de regno Ecclesiæ contentione soli Christo firmiter adhædere, quamvis multi, qui proximi Christo esse videntur, in alia omnia eant; quemadmodum Zadok adhæsit Davidi & Salomoni, in fide promissionis utrique facta, quando controversiam iis de regno faciebat Adonia. Iesaias autem ex omnibus fratribus Sacerdotes & Levitas assumptionem iri prædictit, sine tribuum, sine gentium discrimine; quod omnium opera uti destinaverit Deus, ut ex omnibus sibi gentibus munus offerant. Munus illud sunt ipse gentes, dicantes se Domino, & membra sua sistentes sacrificium vivum. Ii, quorum ministerio adducuntur, Sacerdotes vocantur & Levite, propter sacram illam Evangelii Aetateyav, de qua Paulus Rom. XV. 16.

§. XXVIII. Aliquid forte præstitimus haec tenus, sed nondum nostram absolvimus meditationem. Minime enim sufficit nosse, quinam sint Sacerdotes & Levite N.T. Sed inquirendum est ulterius, cur Spiritui S. placuerit, hisce titulis, hisque nominibus insignire illos, qui hodie Ecclesiarum vocantur ministri

nistri, ut intelligamus, quomodo hæc in usum nostrum convertere queamus. Novimus ex utriusque sacri Codicis collatione, quod is, qui in veteri promissus est Testamento Elias designaverit Johan. Baptist., Spiritu ac virtute Eliæ instructum, atque sic Eliam typum fuisse Johannis. Habet quidem collatio Sacerdotum Levitarumque cum ministris N. T. suas difficultates, hæc tamen aliqua ex parte superari poterunt, si præjudicatis omnibus sepositis in simplicitate attendamus luci verbi coelestis, in quantum hoc nobis facem præfert. Quodsi tamen hic noster labor non omne tulerit puncum, veniam tamen eo confidentiori speramus animo, quia omnes recte sentientes fatebuntur vera esse, quæ CHRISTOPH. MATTH. PRAFFIUS in *Introd. in Hist. Lit.* pag. 94. de Theologia Typica monuit: *Ut vero dicamus, inquit, quod res est, hæc Theologia pars nondum exculta satis est, nec ejusmodi quoddam formatum sistema, quod soliditatis luce niteat, ubi impleta & implenda, ex genuina rerum in orbe & Ecclesia gestarum diijudicatione, qua in re Gurtlerus vel maxime hallucinatus est, rite distincta, ubi vaticinia V. Novique T. in egregiam quandam harmoniam fusa, & præstantissimi canones dati fuerint, juxta quos in vaticiniorum explicatione & applicatione sit procedendum. Ad èποχὴν vero tanquam ad anchorum sacram sapissime hic currēdam esse, res ipsa, nobis tacētus, docet.*

§. XXX. Experturis, quid præstare valeamus in hoc non infimi momenti negotio, omnium primo contemplandum venit nomen *Levi*. JOH BRAUNIUS in *Select. Sacris Lib. V. Exerc. III. p. m. 666.* merito deliriis annumerat, quando PLUTARCHUS l. 3. Symp. *Levi* dictum à Lysio aut ab *Evo*, statuit. Nobis constat, quod ortum suum habeat à rad. Hebr. לְוִי, quæ non modo significat mutuum accipere, sed etiam adbarescere. In posteriori sensu hoc verbū quondam usurpasse *Leam*, matrem Patriarchæ totius tribus, quæ postea ad ministerii Ecclesiastici dignitatem elevata est, cum filio suo inderet nomen *Levi*, constat ex Gen. XXIX. 34. יְלֹה אִישֵׁי עָלִי adjungetur vel adbarescet vir meus mihi. LXX. Πρὸς ἐμὲ ἔσαι. Observari omnino meretur, isto tempore, cum Israël in deserto vitulum aureum sibi idolum constituerat, Mosen convocasse hujus idolatriæ vindices hosque sic allocutum

locutum esse: **מִי לְוָהָה אֱלֹהִים**. LXX. τίς πρὸς κύριον ἵτω πρὸς μέν,
LUTHERUS ita reddit: *Her zu mir/ wer dem H̄erren angehört/ Exod.*
XXXII. 26. & confessim additur, venisse ad Mosen omnes filios
Levi. Si vera essent, quæ Maimonides tradit de idololatri. Cap. I.
§. 8. 9. 10. Jacobum patrem filium Levi constituisse Praefectum
Academiae, ac reliquis suis filiis serio injunxit, ne Doctores ex
ea tribu unquam paterentur deficere; insigne accresceret piæ
nostræ intentioni momentum. Sed mittamus ista & quæramus
firmiora fundamenta. Legimus Gen. XLIX. i. Jacobum morti
vicinum convocasse filios suos, ut ipsis indicaret, quæ iisdem
sequentibus eventura essent diebus. Similiter v. 28. Jacobum
benedixisse filiis suis, & quidem unicuique benedictione bene-
dixisse. Hæc verba nos commovent, ut in v. 5. 6. 7. etiam be-
nedictionem quæramus pro Simeone & Levi. Videntur primo
intuitu hi versus nil continerere benedictionis, sed maledictio-
nis esse plenissimi. Ita enim fluunt verba: *Simeon & Levi, fra-
tres; instrumenta violentie machera eorum fuerunt. In arcam eorum
ne veniat anima mea; cum congregazione eorum ne uniatur gloria mea:
quia in ira sua occiderunt virum, & in proposito suo enervarunt bovem.
Maledicta ira eorum, quia vehemens; & furor eorum, quia gravis est:
Dividam eos inter Jacobum & dispergam eos inter Israëlem.* Verum
enim vero, vult omnino v. 28: ut etiam benedictionem quæra-
mus in verbis Jacobi, alias Spiritus S. non dixisset, quod **שׁא**
cuique filiorum suorum benedixerit Jacobus. Qvænam ergo
hæc benedictio? Ad Simeonem pertinent verba: *Dividam eos in Ja-
cob אַחֲרֵיכֶם בַּיְעָקֹב.* Complementum vid. Jos. XIX. i. ubi do-
cetur, quod filii Simeon portionem suam hæreditariam acce-
perint inter filios Juda. Ad Levi autem tanquam natu mino-
rem referenda sunt ultima verba **כִּי־שָׂרָאֵל וְאַפִּיצֵּם** & *dispergam*
eos per vel inter Israëlem. Hæc ultima verba insinuant, quod tri-
bus Levi dispergenda sit inter omnes tribus Israël, quod etiam
factum, postquam eidem sacrum in Ecclesia Isrælitica commis-
sum est ministerium docendi cultusque Dei publici promoven-
di. *Qvis itaque dubitaret amplius, Patriarchum Jacobum divi-
no Spiritu agitatum respexit ad prærogativam istam, quam*
postea

postea nacta est hæc tribus in Sacro Dei ministerio. Qvod i-
psum quoque perspexit *Hierosolymitanus Paraphrases* hoc Jacobi
vaticinium sic illustrans; אָפְלִיגַ יְתֵ שְׁבְתָא רְשְׁמֻעָן סְבָרִין מֶלֶפִי
אוֹרִיתָא בְּכָנִישָׂתָא רְיעַקְבָּן וְאַבְבָּרָן יְתֵ שְׁבְתָא דָלוּ בְּבָתִי מְדָרְשָ׀א
רְבָנִי יִשְׂרָאֵל. i. e. *Dividam tribum Simeonis*, ut sint periti *Doctores Legis in Synagogâ Jacob*, tribum vero *Levi distribuam*, ut præsent *Academias filiorum Israël*. Qvicqvid autem sit de tribu *Simeon*, non nobis hoc sumimus, ut ejus intuitu nostram faciamus Paraphrasæ citati expositionem, cuius fundamentum ex ipsa Scriptura indicare non valemus, de tribu tamen *Levi* inter omnes constat, quod speciale docendi munus per omnes Israëlitarum terras eidem fuerit concessum, adeoque nullum nobis est dubium, Jacobum quoque ad id in sua benedictione respexisse. Quid itaque, si diceremus: Ipsum hujus tribus Patriarcham divino quoque ex decreto atque consilio accepisse nomen *Levi*, etiamsi mater longe alias habuerit cogitationes. Qvo enim consilio mater hoc nomen indiderit filio suo, abunde constat. Ast quem latet: Caipham vaticinantem aliam foviisse verborum suorum sensum, aliam vero fuisse Spiritus S. mentem. Joh. XI. 49. 50. 51. Nota sunt verba Sanctissimi Numinis hoc universum sapientissime regentis Es. L V. 8. *Non enim cogitationes meæ (sunt) cogitationes vestræ, nec via vestræ, via meæ.* Quid ergo dicere impedit, Deum etiam hujus nominis *Levi* impositicnem ita direxisse, ut quamvis mater suas peculiares habuerit meditationes, ipse tamen probe præviderit, tribum *Levi* sibi aliquando præ reliquis adhæsuram esse, non modo firma cordis fiducia ex fide in Messiam orta, sed etiam in cultu sacro solenni & in doctrinæ salutaris institutione. Habent ad minimum *Levita* N. T. occasionem ex hoc nomine amplissimam, quotidie semetipsos aliosque suos commilitones excitandi, ut Deo adhæreant, non vero curent quæ ad hoc seculum pertinent, sed ut sui tantum muneric rationem habeant indefissam. Ita enim & *Levita* N. T. comparati esse debent. Quem in finem evolvi poterunt Christi & Apostolorum dicta. Matth. III. 18 - 22. X. 5. 6. 7. Act. VI. 2. 2. Tim. II 2. 3. 4. Possunt itaque *Levita* V. T. *Levitis* N. T. exemplar esse, quod hi imitantur, ut non
folo

solo nomine, sed ipso quoque facto sint adhaerentes Domino, neque ab eodem se ulla ratione divelli patientur.

§. XXXI. Ediderant *Levitæ* fidei virtutumque suarum egregia specimina, antequam ipsum sacrum iisdem concredebatur munus. Patet hoc ex historia μωχολατεῖας Exod. Cap. XXXII. descripta. Licet ipse Aaron hoc fæse contaminaverat vitio, quem frustra FRANC. MONCAJUS in libro cuius titulus est: *Aaron purgatus*: ab omni idololatria liberare allaboravit; minime tamen ipsius exemplum fecuti fuerunt *Levitæ*. Nolumus quidem, quoscumque ex tribu Levi natos ab isto crimine immunes mansisse, si quidem contrarium satis firmiter demonstrari potest ex hujus Cap. v. 29. & Deut. XXXIII. 9. conf. JOH. FRANC. BUDDEI Hist. Eccl. V. T. p. 615. Nec juvat illos, qui omnes & singulos Levitas immunes mansisse autumant, Exod. XXXII. 26. Mosen proclamasse: *Quisquis est Jehovæ, ad me, scil. veniat, &c, congregatos esse ad Mosen omnes filios Levi.* Nam probe observat JOH. ADAMUS OSIANDER in Comm. in Pentateuchum quæst. i. ad v. 25. *Hoc non est testimonium Levitarum innocentie, sed admonitio officii & provocatio ad seriam pœnitentiam.* At inquis, omnes filii Levi ad Mosen sunt aggregati. Qui aggregati sunt, omnes fuerunt *Levitæ*: *Non autem ideo simpliciter omnes Levitæ venisse sunt putandi.* Dicendum itaque, quod quidam ex Levitis se quidem Moscholatrias vitio commaculaverint, alii vero se neque post Aaronis, neque post fratrum suorum exempla iverint, potius Deo constanter adhaerint, promptumque in interficiendis idololatris Deo obsequium præstiterint. Quæ hæc non sunt fidei virtutumque specimina? Hæc sibi commendata habeant studiosi nostri, qui ad sacra adspirant officia Ecclesiastica, quique stylo Prophetico *Levitarum filii* vocari possunt. Non decet imitari Præceptorum vitia, non convenit errare in viis Patrum aut Doctorum deviis, etiamsi in maxima constituti sint dignitate; Et quamvis errantium magnus sit numerus, quamvis plurimi ex commilitonibus secerint cum Doctori errante, quilibet tamen genuinus Levitarum filius memor esse debet proverbii illius, quod *multitudo errantium non parat errori patrociniū*, Aarone declinante & à via recta recedente.

F

non

non declinabant neque recedebant *Levite*, cultus divini purioris tenacissimi. Imo! contribulibus suis deficientibus non deficiebant, sed abominabantur potius turpissimam idolatriam, & à Mose excitati debitam à criminis commissi sociis vindictam sumebant. Magnum profecto inde oritur Ecclesiæ Jesu Christi incommodum atque exitium, quod multi hodie *Levitarum* filii cœco sœpius affectu, imbibant doctrinas Præceptorum suorum, horumque imitentur mores, quo enim semel est imbuta recens servat odorem testa diu. Utinam hi miture sapere discerent, & intelligerent, quid sibi velint verba Salvatoris nostri Matth. XXIII. v. 8. 9. 10. *Vos vero nolite vocari Rabbi.* *Unus enim est vester Magister, Christus, omnes autem vos fratres estis.* Et Patrem ne vocetis vestrum in terra, (ambitiose quenquam) unus namq; est Pater vester, qui in cœlis est. Neque vocemini Magistri: *Unus enim vester est Magister, Christus.* Et quæ leguntur Joh. VI. 66. 67. 68. Ex hoc multi abiverunt discipulorum ipsius, in ea, quæ retro & non amplius cum ipso ambulabant. Dixit ergo JESUS ad duodecim, num etiam vos vultis abire? Respondit ergo ipsi Simon Petrus: Domine, ad quem abibimus? Verba vitæ aeternæ habes.